Pedido de providência n° 205/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado ao Secretário-Geral de Governo, Sr. Oscar Dias de Souza Netto, com posterior
envio à Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básico  – SEMUSB, para que
seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de IMPLANTAÇÃO DE TAMPA DE BUEIRO, localizado na rua
Higienópolis, nº 8670 – Bairro São Francisco.

 JUSTIFICATIVA

Após vistoria in loco verificou-se a necessidade do pedido. Moradores da região têm
relatado a situação, que representa risco iminente à segurança de pedestres e veículos,
podendo ocasionar acidentes, queda de pessoas ou danos a automóveis. Os bueiros abertos,
sem qualquer  tipo  de  sinalização  ou  proteção,  representam risco  direto  de  acidentes,
principalmente  em  períodos  noturnos  ou  em  dias  chuvosos,  quando  a  visibilidade  é
reduzida. Além disso, a ausência das tampas também facilita o acúmulo de lixo e pode
agravar alagamentos em períodos de chuva.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC B089FF76

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC B089FF76

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B089FF76

e-DOC B089FF76

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC B089FF76

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 19/05/2025, 10:57:05

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B089FF76